stagnum Genezareth : huic enim adjacent Capharnaum, celebre emporium; Bethsaida, Tiberias, alioque urbes quae erant in sorte Zabulon.

IN STATIONE NAVIUM. — Ex Hebraeo vertas, in porta navium habitabit. Ita Vatablus, q. d. Zabulon optimos habebit portus, per quos omnes merces inferantur, itaque dicescet (1).

PERTINGENS USQUE AD SIDONEM. — non immediate, sed mediante tribu Aser, quae interiacet. Unde hebraice est: Latus ejus ad Sidonem, vel versus Sidonem, supple spectat et prospicit, q. d. Zabulon obversus est et contiguous Sidoni; Zabulon in Chanaan erit vicinus Sidoniis, qui maritimi fuerunt mercatores; ac proinde per eos ex Sidone quasvis merces et rerum omnium copiam accipiet. Ita Andreas Masius in Josue, capite xix, vers. 10 (2).

Allegorice, Zabulon, id est habitaculum, est Ecclesia dives, quiete et mercaturae animarum dedita. Ex Zabulon enim Christus et Apostoli predicando usque ad Sidonem, Tyrum aliasque gentes progressi sunt. Ita S. Ambrosius, lib. De Benedict. Patriarch. cap. v.

PROPHETIA ET BENEDICTIO ISSACHAR.

vers. 14.

14. ISSACHAR ASINUS FORTIS. — Hebraice est, Issachar asinus osseus, id est robustus et fortis instar ossis, ad labores agriculturae, et ad suas fruges fructusque deportandum ad mare, ubi illos carius vendat et distrahat per alias urbes et gentes. Erat enim sors Issachar amoena et fertilis olei, vini et frumenti. Ita S. Hieronymus. Unde Chaldaeus vertit: Issachar pulchrum concupiscit. Forte Septuaginta pro חמור chamor, id est asinus, legerunt חמד chomad, id est concupiscit; valde enim vicina sunt litterae ח et ד. Rursum, tribus Issachar fuit ossea et fortis in bello: uti patuit in bello contra Sisaram, Judic. v, 14, et in bellis quae pro Davide gesserunt Zabulonites, I Paralip. xii, 33 (3).

ACCUBANS INTER TERMINOS. — q. d. Issachar non vacabit navigationi, ut Zabulon; sed sorte et rure suo se pascens, domi versabitur, ibique quiete habitabit inter limites et confinia aliarum tribuum. Unde Moses, Deuteron. xxxiii: «Lafare, ait, Issachar, in tabernaculis tuis,» q. d. Issachar suis sedibus se continebit, suis copiis contentus, vicina nec metuens, nec concupiscens.

15. 13. VIDIT REQULEM QUOD ESSET BONA. — q. d. Issachar cognovit, idaeque pretulit et amplexus

(1) Ad litus navigium, id est, ad litus semper navibus frequens.

(2) Latera regionum dicuntur eorum fines.

(3) Haec hominis cum asino comparatio minus habet offensivam in Orientis regionibus, in quibus cum pulchritudine et pretiosiores asini nascuntur, non tam villa amantia habeantur quam apud nos. Hinc Ajaem Homeris asino comparat, Iliad. A, 557.

est commoda vitae quiete et rusticanae. In vita enim quiete vigent sapientia, virtus, pax, agricultura, indeque agrorum fruges et opes: quae omnia fugat vel impedit, non tantum bellum, sed et mercatura, puta cure mercatoriae ac navales.

Hinc Issachariani, utpote quieti, studii sapientiae fuere dediti, ut patet I Paralip. cap. xii, vers. 32. Pulchra et vere Horatius:

Beatus ille qui procul negotiis,
Ut prisca gens mortalium,
Paterna rura bobus exeret suis,
Solutus omni favore.

Agri-
larum
felicitas.

Audi Ciceronem in Catone Majore de agricultura: «Mea quidem sententia, haud scio an ulla beator vita esse possit: neque solum officio, quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris, sed oblectatione etiam, quam dixi, et saturitate copiaeque rerum omnium, quae ad victum hominum, et cultum etiam deorum pertinent. Agro bene culto nihil potest esse, nec usu uberius, nec specie ornatus,» etc. Paulo ante: «Venio nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego incredibiliter delector.» Vide dicta capite ii, vers. 14, et cap. ix, vers. 20.

ET TERRAM QUOD OPTIMA. — Septuaginta, quod pinguis; Chaldaeus, quod fructifera, puta fertilissima frumenti, vini et olei, quae Moses, Deuter. xxxiii, 19, vocat thesauros absconditos arenarum.

SUPPOSITUS (quasi asinus osseus) HUMERUM ADPORTANDUM. — onera rustica jam dicta.

FACTUSQUE EST TRIBUTUS SERVIENS. — q. d. Maluit Issachar agere vitam quietam cum tributo, quam ab eo immunis bellis agitari, vel allegi in militia Salomonis, aliorumque regum; fere enim rustici praes alius gravantur vectigalibus, a quibus milites sunt immunes.

Allegorice, per Issachar S. Ambrosius intelligit Christum, S. Hippolytus Apostolos. «Issachar, inquit S. Ambrosius, merces dicitur, et ideo refertur ad Christum, qui est merces nostra, quod eum nobis ad spem salutis aeternae non auro, non argento, sed fide et devotione mereamur.» Et mox: «Itaque ut ad resurrectionis suae gratiam vocaret gentes (ipsa est enim pinguis et fertilis terra, quae fructus general aeternus, fructus centesimos et sexagesimos), subiicit humerum suum ad laborandum, subjiciens se cruci, ut nostra peccata portaret.»

Tropologice, Issachar est Christianus quietus ac pacificus, et maxime is qui agit vitam religiosam. Hic enim primo, jugum et labores religionis, puta austeritatis, disciplinae, humilitatis, abstinence et obedientie religioe alacer subit, dicereque potest Deo cum Davide: «Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.» Secundo, hic mitis est, jugique animi pace ac quiete fruatur. Tercio, hic vacat agriculturae spirituali animae suae, ex eaque ingentes virtutum